b) Possevinus, de Off. curati, cap. 2, n. 16,

item Coninck, Aversa, Lezana et Molfesius, apud Merati¹, dicit omnes rubricas esse *praeceptivas*, ex praefata bulla S. Pii^c). Unde censem omnes rubricas obligare sub gravi de genere suo, et tantum ratione levis materiae posse committi veniale.

Alii, alias
praeceptivas, alias
directivas.

Tertia vero sententia, quam tenent Gavantus², Lugo^d, Concina^e, Sporer^f, Holzmann^g, Elbel^h, Dianaⁱ, Renzi^j; Tamburinius^k cum Marchino (et probabilem putat Quarti^l), censem alias rubricas esse *praeceptivas*, alias *directivas*. Dicunt enim esse *praeceptivas*, rubricas illas in quibus apponitur verbum *graviter peccat*; vel quae aliunde sunt praescriptae a jure vel a consuetudine, prout sunt rubricae circa integratatem sacrificii, materiam et formam, jejenum, vasa, vestes, etc. *Directivas* autem esse, v. gr. orare ante vel post Missam, numerum collectarum, lotionem manuum, genuflexiones, cruces, etc. — Ex auctoribus vero hujus sententiae, alii, ut Concina, Tamburinius et Sporer, dicunt *praeceptivas* obligare sub gravi, *directivas* autem sub levi^e). Sed pace ipsorum, haec doctrina non sibi congruit: repugnat enim dicere rubricas esse tantum *directivas* et obligare ad culpam; quia si obligant, revera potius *praeceptivas* quam *directivas* dici debent. Melius

Coninck, qu. 83, n. 266 et 267. — Aversa, qu. 11, sect. 12, v. *Tertio*. — Lezana, Sum., v. *Missa*, n. 58 et 59. — Molfes., part. 1, tr. 1, cap. 7, n. 22, cum tr. 3, cap. 12, num. 26. — ¹ Part. 3, tit. 11, Nov. Observ., n. 1. — ² Part. 3, tit. 11, n. 1 et seqq., et n. 13. — ³ De Sacrif. Miss., cap. 10, n. 1. — ⁴ Part. 2, cap. 6, n. 423 et 424. — ⁵ De Euch., n. 376. — ⁶ Sacr., part. 1, confer. 20, de Altari, etc., num. 268. — ⁷ Part. 2, tr. 14, resol. 70; et part. 11, tr. 2, resol. 51.

tutiorem vocat istam sententiam; « sed non improbabilis, inquit, contraria, negans ista sub *praecerto* poni ».

^c) Lezana, loc. cit.; et Suarez, disp. 85, sect. I, v. *Ad primam confirm.*, excipiunt rubricas de supplendis defectibus, quas volunt esse tantum *directivas*.

^d) Lugo, disp. 20, n. 104 et seqq., valde obscure hanc sententiam, si modo eam teneat, tuerit. Praeterea addo auctores pro hac secunda sententia allegatos, in hoc quidem convenire, quod distinguunt rubricas in *praeceptivas* et *directivas*; non tamen omnes eodem modo diversis rubricis distinctionem applicant.

^e) Tamburinius et Concina negant dumtaxat rubricas *directivas* obligare sub mortali.

^f) Lugo pariter, loc. cit., n. 106, negat

igitur dicunt alii, ut Gavantus, Lugo^f, Holzmann et Elbel, rubricas *praeceptivas* obligare quidem ad culpam; non vero *directivas*, cum hae sint tantum materia instructionis et directionis, non *praecetti*.

Quarta vero sententia, quam sequor, et tenent Merati^g, [Contin.] Tournely^h et Quartiⁱ, distinguit rubricas in eas quae servantur *intra Missam*, sive in actu celebrationis, et in eas quae servantur *extra Missam*. — Dicimus igitur rubricas *intra Missam* tantum esse *praeceptivas*, et has tantum obligare, et quidem sub gravi, nisi levitas materiae excusat. Probatur 1º. ex Tridentino^j, ubi dicitur: *Si quis dixerit... approbatos Ecclesiae... ritus in solemini sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a ministris pro libito omitti, aut in novos alios... mutari posse, anathema sit.* Certum autem est quod celebratio Missae etiam ad sacramenti Eucharistiae administrationem pertinet. Probatur 2º. et expressius ex enuntiata bulla S. Pii, ubi ita dictum fuit: *Mandantes, ac districte omnibus... in virtute sanctae obedientiae praecipientes, ut... Missam juxta ritum, modum ac normam, quae per Missale hoc a Nobis nunc traditur, decantent ac legant.* Deinde additur: *Neque in Missae celebra-*

S. Doctor
dicit praeceptivas rubricas intra Missam tantum.

Omittere
genuflexio-
nes, benedi-
ctiones, in-
clinacio-
nes, etc., le-
ve pecca-
tum.

Quaenam
omissiones
sint graves.

tione alias caeremonias vel preces... addere vel recitare presumant. — Ex quo patet, falsam esse primam sententiam, necnon opinionem Pellizzarii^k et Renzii dicentium hanc bullam non obligare sub gravi, eo quod in ipsa tantum vetetur inductio novi ritus, non autem mutatio aut variatio caeremoniarum vel precum. Nam bulla duplex quidem *praecemptum* continet, et utique grave (cum *praecipiat districte et in virtute sanctae obedientiae*): unum, de non addendis aliis caeremoniis et aliis precibus non recitandis, praeter *praescriptas* in Missali: alterum, de celebrando *juxta ritum, modum (nota) ac normam* Missalis. Ad modum et normam quidem spectat, ne varientur caeremoniae in Missali *praescriptae*.

400. — Unde recte ait Croix^l cum Pasqualigo, non excusari a veniali sacerdotem qui omittit benedictiones, inclinationes, genuflexiones, etc., uti praescribuntur in rubrica. Et idem sentio cum Concina^m, de eo qui advertenter non genuflectit usque ad terram, vel tantum signat deosculari altare, vel perturbat benedictiones contra rubricae *praescriptum*. Item dicit Croixⁿ cum Pasqualigo, esse veniale facere ea nimis celeriter vel nimis prolixe.

— Praeterea rationabiliter addunt Concina^o, Wigandt^p, Croix^q et Roncaglia^r posse esse etiam mortale, si quis has caeremonias, esto non ex gravioribus, omittet in notabili parte.

Hinc probabiliter asserunt Roncaglia,

Renzi, cap. 4, qu. 14. — ¹ Lib. 6, part. 2, num. 422. — Pasqual., qu. 208, n. 4. — ² Lib. 6, part. 2, n. 422. — Pasqual., qu. 208, n. 5. — ³ De Sacrif. Miss., cap. 10, n. 3. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 4, resp. 3. — Roncaglia, loc. cit., qu. 2, resp. 2. — ⁶ Part. 1, tit. 16, dub. 6, diff. 3. —

^k) Pellizzarius, tr. 8, cap. 2, n. 132, videatur utique haec insinuare, licet non expresse nec satis perspicue.

^l) Concina, de Sacrif. Miss., cap. 10, n. 2, id silentio praetermittit.

^m) Wigandt, tr. 15, n. 75, satis innuit id posse esse mortale, dicens: « Peccatum ex genere suo veniale est omittere caeremoniam minoris momenti ».

ⁿ) Pasqualigo, qu. 229, n. 5, affert Verrielli tamquam huic opinioni patrocinantem, sed ipse eam non sequitur: « Verum, inquit, oppositum me docuit observantia... Et ideo hoc solum ex modo celebrationis dijudicari

Quarti^o et Pasqualigo^p non excusari a mortali sacerdotem absolvantem Sacrum infra quadrantem: a quo non videtur dissentire Gobat^q, dicens non posse intra quadrantem perfici Missam sine multis imperfectionibus. Unde merito ait Roncaglia cum Quarti et Pasqualigo, episcopos et praelatos regularium teneri sub gravi turpem ac scandalosam celeritatem extirpare. Et ab hoc reatu non excusari, recte consequenter ait Concina^r, qui ex crassa negligentia non curat caeremonias addiscere. — Optime hinc docet Benedictus XIV^s cum Quarti, Gobat^t, Cotonio^u, Bisso^v, Clericato, Roncaglia et communi, Missam non breviorem triente, nec longiorem dimidia hora debere esse: quia breviori spatio non possunt omnia debito decore peragi; et longiori, taedio esset adstantibus.

Hinc dicimus difficulter posse excusari a mortali sacerdotem qui infra quadrantem Missam absolveret, etiamsi Missa sit ex brevioribus, vel de S. Maria in sabbato; quia in tam brevi spatio committere debet duos graves defectus: alterum, *gravis irreverentiae* erga sacramentum, alterum, *gravis scanduli* erga populum.

— Et ne sine fundamento loqui videamus, ad trutinam utrumque vocemus, rem a suis principiis assumendo.

Nequit negari quod rubricae, in quantum pertinent ad caeremonias intra Missam servandas, omnes sint *praeceptivas*; ut probavimus n. 399, v. *Quarta*, cum

^o) Tr. 8, n. 814. — Roncaglia, de Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 2, resp. 2. — Quarti, loc. cit., dub. 6, diff. 4. — Pasqual., qu. 229, n. 7. — Notif. 84, n. 30. — Quarti, loc. cit., dub. 6, diff. 2, v. *Tertia regula*. — Clericato, Discord. forens. crimin., part. 6, discord. 49, n. 8. — Roncaglia, loc. cit., qu. 2, resp. 2.

Absolvens
Sacrum
infra qua-
drantem
difficile ex-
cusatur a
mortali.

Mortalis
irreveren-
tiae erga sa-
cramen-
tum, mor-
tale scanda-
lum populi.

rubricas de precibus dicendis dum sacerdos sese vestit, obligare sub mortali, « quia illa non est materia *praecetti*, sed instructionis et directionis ».

^o) Quaenam sit Merati sententia, non sat constare videtur; nam part. 3, tit. 11, Nov. Observ., n. 1, v. *Noster tamen*, adducit sententiam Suarri dicentis omnes rubricas ex genere suo obligare sub mortali: deinde sententiam Quarti, qui distinguit rubricas quae praecipiuntur in ipsa celebratione, quas vult obligare ex genere suo ad mortale, et alias quas dicit esse tantum *directivas*: deinde concludit: « Sententia Suarez, Quarti... alias sententiis est *praecerto* ». Sed cum duas et quidem diversas, Suario et Quarto sententias tribuat, non videtur sibi consentire.

potest ». Et addo Roncaglia et Quarti asserere communiter doceri mortale esse.

^p) Concina, loc. cit., cap. 10, n. 1, id satis perspicue innuit, dicens negligentiam illam crassam non videri carere implicito saltem contemptu.

^q) Gobat non satis recte a Benedicto XIV hic citatur, sicut nec Cotonius nec Bissus. — Gobat enim, tr. 3, n. 814, dicit circiter semi-horam impendendam esse; et n. 815, reprobat sacerdotes qui tres quadrantes impendunt.

— Cotonius, Controv. lib. 2, controv. 5, n. 104: « Ego non probbo, inquit, quod Missae celebrandae impendatur minus quam semihora,

[Contin.] Tournely, Quarti et Merati¹⁾, ex Tridentino²⁾ et ex bulla S. Pii V, ubi praecipitur *districtio... in virtute sanctae obedientiae..., juxta ritum, modum ac normam in Missali praescriptam decantari ac legi*. Ex quibus verbis *districtio et in virtute, etc.*, non dubitandum quin tale praecipuum circa Missae caeremonias sit quidem grave.— Quamobrem, sicut qui omittit caeremonias in materia levi non excusatur a levi culpa: ita qui in materia gravi, a gravi culpa non excusabitur; ut diximus mox supra cum Croix, Roncallia, Wigandt et Concina. Impossibile autem est Missam perfici infra quadrantem, quin omittantur aut verba aut caeremoniae, vel saltem quin notabiliter immunitur decentia et gravitas tanto sacrificio debita. Hoc sedulo animadvertisendum: quis enim forte dicet quod ipse bene pronuntiat integra Missalis verba, et bene adimplat cunctas Missae caeremonias. Verum, licet detur aliquis ita lingua et motu expeditus, ut intra tale tempus satisficeret omnibus Missalis verbis et caeremoniis; attamen saltem est moraliter impossibile quod iste celebret, quin notabiliter detrahatur ex una parte reverentiae ab eo praestandae erga sacrificium, et ex alia, quin ipse sit causa ut populus assistens non deficiat in veneratione quae eidem sacrificio debetur.

Porro, loquendo in primis de *veneratione* ab ipso celebrante erga Missam exhibenda, Tridentinum²⁾ ita nos instruit: *Quanta cura adhibenda sit, ut sacrosanctum Missae sacrificium omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quivis facile existimare poterit, qui cogitarit, maledictum in sacris litteris eum vocari qui opus Dei facit negligenter. Quod si necessario fatemur, nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum a Christifidelibus tractari posse, quam hoc ipsum tremendum mysterium...., satis etiam appetet omnem operam et diligentiam in eo po-*

¹⁾ Sess. 7, de Sacram. i. g., can. 18. — ²⁾ Sess. 22, decret.

nendam esse, ut quanta maxima fieri potest interiori cordis munditia et puritate atque exteriori devotionis ac pietatis specie peragatur. Proinde addit: Cum igitur multa jam, sive temporum vitio, sive hominum incuria et improbitate irrepsisse videantur, quae a tanti sacrificii dignitate aliena sunt: ut ei debitus honor et cultus ad Dei gloriam et fidelis populi aedificationem restituatur, decernit sancta synodus, ut ordinarii locorum episcopi ea omnia prohibere atque e medio tollere sedulo curent ac teneantur, quae vel avaritia (idolorum servitus) vel irreverentia, quae ab impietate (nota) vix sejuncta esse potest, vel supersticio (verae pietatis falsa imitatrix) induxit. — Primo igitur concilium declarat maledictionem (a Jerem. XLVIII) prolatam in negligenter exsequentes functiones cultui divino addictas, intelligi praecise fulminatam in sacerdotes celebrantes sine debita reverentia ac gravitate; subdens hujusmodi negligentiam eam invehere irreverentiam quae ab impietate vix sejuncta esse potest. Si autem caeremoniae in Missa ad eum quippe finem ab Ecclesia praescribuntur, ut debita praestetur reverentia erga tam venerabile mysterium, ipsas exhibendo cum eo decoro et gravitate, quae majestati tanti sacrificii convenient; quomodo unquam levis censeri poterit irreverentia Missae irrogata ab eo celebrante, qui tam celeriter illam solvendo, non poterit quidem celebrare absque plurimis defectibus, nimis quin verba, benedictiones et genuflexiones mutilet, quin indecenter se moveat et convertat, et quod magis dedecet, quin verba cum caeremoniis complectet, aut ipsa contra rubricarum praescriptum anticipet vel postponat? Quae sic agendo non poterit non notabiliter detrahere intrinseciae decentiae debitae sacrificio, quod expostulat, ut non tantum caeremoniae persolvantur, sed persolvantur cum gravitate convenienti, quae intra

de observ. etc., in celeb. Missar.

sicut nec plus quam duo quadrantes cum diudio; quando illi plures, praesertim saeculares, intersunt, ne tedium afficiantur. — Bis-sus denique, *Hierurgia, lit. B*, n. 135, scri-

bit: « Mediam... horam vel paulo minus esse in Missae celebratione impendendam ».

²⁾ De Merati vide notam g, ad n. 399, ubi auctor iste parum dilucide loquitur.

Scandalum
populi.

spatium tam breve sane adhiberi non potest. — Hoc quoad reverentiam ab ipso celebrante praestandam.

Respectu autem ad *venerationem ingenerandam adstantibus erga Missam*, attende id quod tradit idem Tridentinum¹⁾: *Cumque natura hominum ea sit, ut non facile queat sine adminiculis exterioribus ad rerum divinarum meditationem sustollri; propterea pia mater Ecclesia ritus quosdam.... instituit. Caeremonias item adhibuit, ut mysticas benedictiones...., ex apostolica disciplina et traditione: quo et majestas tanti sacrificii commendaretur, et mentes fidelium per haec visibilia religionis et pietatis signa, ad rerum altissimarum quae in hoc sacrificio latent excitarentur. Ergo, sicut concilium docet, ad hoc sacrae caeremoniae institutae sunt, ut per talia visibilia signa fideles sacrificii majestatem et mysteriorum in eo contentorum sublimitatem animadverterant.* — Sed cum hujusmodi caeremoniae exhibentur nimis festinanter, sicut quidem oportet eas persolvere intra tempus tam breve; tunc ipsae non tantum minime ingerunt debitam venerationem erga Missam, sed insuper sunt causa ut in populo veneratione deficit. Ideoque, cum graviter laedatur finis caeremoniarum, sacerdos ita celebrans non valet excusari a gravi culpa propter grave scandalum quod populo praebet. Ac propterea apposite concilium Turonense anno 1583, praecipit ut sacerdotes bene instruantur in Missae caeremoniis, ne... *populum (verba concilii) sibi commissum a devotione potius revo- cent, quam ad sacrorum et tremendorum mysteriorum meditationem... et debitam eis impendendam venerationem invient.* Qui autem cum excessiva festinatione, et consequenter sine convenienti decentia Missam persolvit, non solum non invit assistentes ad contemplanda mysteria, nec ad exhibendam eis debitam venerationem; sed potius invit ad venerationem abiciendam; immo potius adstantium mentibus tentationes adversus fidem ingerit, auferendo aut saltem imminuendo credulitatem quod ibi Christus Dominus reali-

¹⁾ Sess. 22, de Sacrif. Miss., cap. 5. — Concil. Turon., tit. 8, de Sacrificio Missae, v. *Et ne quod;* ap. Labbe, tom. 21, col. 817. — Bellarm., de Genuit. columb., lib. 2,

ter adsit, dum spectant eum tam irreverenter a celebrante recognitum. Ex hoc quidem est illud scandalum et nocumentum quod a gravi culpa nequit excusari.

Ita res se habet. Sed heu, quot sunt superiores isti, et quot sacerdotes, qui de hoc sibi scrupulum injiciunt! Exclamat concionatores, exclamant scriptores recte docentes, quod ingens divexatio caeremoniarum, et consequenter quod Missae absolutio infra quadrantem non potest excusari a culpa gravi; sed quot sunt ii qui curam habent haec vitandi? — Hujusmodi corruptela non quidem calamo, sed lacrymis esset persequenda: dum quotidie cernimus, non solum maximam partem sacerdotum saecularium hoc tremendum sacrificium peragere pejus quam tractant res temporales levioris momenti, ita oscitanter, ut nullam de tanto mysterio fidem habere videantur; sed (quod deplorabilius) etiam religiosi adhuc arctioris observantiae, qui in aliis rebus spirituibus agendis magnam diei partem inserviant, Missam vero, quae omnium est divinissimum, non dubitant brevissimo tempore perficere: nec ipsi ab hoc detestabili abusu se abstinent, nec praelati eos corripere curant. — En quomodo de hoc conqueritur Ven. card. Bellarminus (relatus in bulla *Annus qui, etc.* nostri Summi Pontificis Benedicti XIV): *Aliud est etiam lacrymis uberrimis dignum, quod ob nonnullorum sacerdotum incuriam aut impietatem sacrosancta mysteria tam indecora tractentur, ut qui illa tractant videantur non credere majestatem Domini esse praesentem. Sic enim aliqui sine spiritu, sine affectu, sine timore et tremore, festinatione incredibili Sacrum perficiunt, quasi fide Christum Dominum non videant, aut ab eo se videri non crederent.*

401. — Dicit autem Merati²⁾, praeter rubricas Missalis quae considerantur tamquam regula proxima sacrorum rituum, adesse etiam decreta S. C. Rituum, quae censeri debent pariter ut regula proxima; cum haec S. Congregatio facultatem habeat declarandi omnia dubia quae circa ritus insurgunt, prout colligitur ex con-

cap. 5. — *Benedict. XIV*, bulla *Annus qui*, § 15, de die 19 Februar. 1749. — ²⁾ Part. 3, tit. 11, Novae Observat., num. 3.

Abusus ge-
neralis.

Quid de de-
cretis S. C.
Rituum.

stitutione Sixti V: et ideo ejus resolutiones habentur tamquam Pontificis oracula. — Notat vero non omnes ejus declarationes dici *decreta* rigorose sumpta; sed tantum ea quae emanant in forma rigorosa decreti vel saltem in fine habent aliquam decreti clausulam, puta, *ab omnibus servetur*; *servari ab omnibus mandavit*, etc. Si vero sunt *declarationes tantum dubiorum*, tunc, juxta nonnullorum opinionem censentur dumtaxat directivae; reputantur enim sapientissimorum viorum responsa. Verum ait Ursaja hujusmodi resolutiones praferendas esse aliorum doctorum opinionibus. — Hucusque Merati.

Idem sentit Eusebius Amort¹. — In sequenti autem *qu. 10*, querit quid agendum, si in aliqua dioecesi vel ordine religioso vigeat consuetudo contraria rubricis? Et sic respondet: *S. C. Rituum constanter tolerat consuetudinem, saltem immemorialem contrariam rubricis. Itaque tua conscientia, licet se conformare consuetudini dioecesanae, praesertim in rebus levioris momenti quae non... cedunt in deformitatem cultus publici.* Idque eruit ex pluribus decretis S. Congregationis apud Merati, ubi ait apparere non rejici consuetudines, nisi contineant positivam indecentiam, quae nequeat decenter tolerari.

402. — Praescribit autem rubrica celebrantem debere esse *calceatum*. — Ad hoc tamen sufficit ut sit indutus crepidis, vulgo

Celebrans,
sub veniali
calceatum
esse debet.

Sixtus V, constit. 74 in Bullar. Cherubini, (in Bullar. Mainardi, const. 117) *Immensa*, de die 22 Januar. 1577, Congr. 5. — *Ursaja*, tom. 1, part. 1, *discept. 7*, num. 22. — ¹ De Sacrif. Ordinis, § 25, qu. 9. — *Merati*, Series decretor., num. 2, 4, 5, 24, 26. — ² Lib. 6, part. 2, n. 899. — ³ Disp. 82, sect. 3, v. f. — ⁴ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 15, i. f. — ⁵ Loc. cit. — ⁶ Disp. 20, n. 102. — ⁷ Tr. 22, punct. 10, num. 9. — ⁸ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 3. — ⁹ De Euch.,

dictis *pianelle*, seu *pantofole*; ut recte ait Croix², et communis usus habet.

Commune autem est quod celebrare sine causa *nudis pedibus*, secluso contemptu, non excedit veniale. Ita Suarez³, Laymann⁴, Croix⁵, Lugo⁶, Palaus⁷, Roncaglia⁸, Bonacina⁹; et Salmant.¹⁰ cum Vasquez¹¹, Sà, Coninck¹² et aliis passim; contra Silvestrum¹³. — Diximus: *sine causa*; nam ex necessitate aut rationabili causa, dicunt Croix¹¹ cum Sporer et Pasqualigo; item Laymann et Philibertus¹⁴, apud Salmant.¹², nullum esse peccatum.

Dicit etiam Croix¹⁵ cum Vasquez, Dicastillo et Gobat, eum qui non posset celebrare sine *baculo*, liceat posse illo uti. Additque ibid. Gobat quod si quis nequirit celebrare nisi utroque brachio super altari innixo, liceat sic celebraret privatim; non autem publice, nisi hoc faceret ex necessitate¹⁶. Hoc tamen puto non excedere veniale: a quo videtur excusari posse qui ob infirmitatem nequirit rectus stare, et ex sua devotione vellet celebrare, modo vitetur populi admiratio. — Dicunt etiam Croix¹⁴ et Pater Concina¹⁵, quod si quis non possit elevare hostiam, sed potest reliqua, potest celebrare privatim; et etiam publice¹⁷, si adsit necessitas et populus moneatur. Sed puto satis esse populum tantum monere si quis ex devotione celebret.

403. — « Unde veniale tantum erit:

« 1º. Omittere orationes dici solitas, dum sacerdos se induit; ut (contra Na-

qu. ult., punct. 9, num. 29. — ¹⁰ Tract. 5, cap. 4, n. 100. — Sà, v. *Missa*, n. 15. — ¹¹ Loc. cit. - *Spor.*, part. 2, cap. 6, n. 416. — *Pasqual.*, qu. 824, n. 9. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 15, i. f. - ¹² Tr. 5, cap. 4, n. 100. — ¹³ Lib. 6, part. 2, n. 402. — *Vasq.*, disp. 233, cap. 4, n. 38. — *Dicast.*, tr. 5, de *Sacrif. Miss.*, disp. 4, dub. 10, n. 215. — *Gobat*, tr. 3, n. 385. — *Ibid. ap. Croix.* - *Gobat.*, tr. 3, n. 744 et 745. — ¹⁴ Lib. 6, part. 2, n. 427. — ¹⁵ De *Sacrif. Miss.*, cap. 10, n. 4.

Rationabi-
lis causa
excusat.

Quid de
celebrante
utroque
brachio
innidente
super alta-
ri.

Quid de
co. qui ne-
quit eleva-
re hostiam.

Omissio-
nes leves in
Missa.

« varrum, Silvium¹⁸ et Azor) docent Laymann, Fagundez, Diana¹. — Lotiotion ante manuum ante vel post Missam, etsi facile omitti non debeat, non videri sufficientem materiam rigorosi praecepiti, tenent Suarez et Tamburinius².

« 2º. Omittere *Gloria* vel *Credo*, vel in canone nomen alicujus Sancti, vel ea quae tempore paschali interponuntur inter *Communicantes* aut infra actionem. Diana³ ex *Filiuccio*, Quintanadvenas, etc. — In Missa autem quae cantur, non legere evangelium submissa voce, Diana⁴ negat esse peccatum, ex Sanchez et aliis decem: quod rubrica sit tantum directiva.

« Si quis autem in Missa advertat alii quid a se omissum, regulariter non esse repetendum ait Suarez et Tamburinius⁵. — Dicit: *regulariter*. Quia 1º. si sit de substantia, v. gr. aliquid pertinens ad consecrationem, certum est debere repeti. 2º. Si dum secreto orat, post pauca verba certo advertat se aliquid notabile omisisse, v. gr. die Paschae *Communicantes*, paululum regrediendum esse et repetendum censem Tamburinius⁶. Ita *Filiuccius*, Diana⁷, Escobar⁸. — Ita communiter omnes cum Sporer⁹: qui recte infert cum aliis, nullo modo esse repetenda *Gloria* aut *Credo*; aut praefationem, sive *Communicantes*, *Hanc igitur*, propria, si omessa fuerint; vel evangelium aut epistolam, si dicta est una pro alia.

¹⁸ Cap. 9, art. 2, sect. 8, v. *Ceterum*, et v. *Quod pertinet ad*. — ¹⁹ Loc. cit., n. 425. — ²⁰ De *Sacrif. Miss.*, cap. 10, part. 1, lib. 10, cap. 29, qu. 5. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 12, i. f. — *Fagund.*, de 1º *praecc.* *Ecc.*, lib. 3, cap. 21, num. 9. — ²¹ Part. 2, tr. 14, resol. 41. — *Suar.*, disp. 82, prooem. — ²² Method. celebr. *Miss.*, lib. 1, cap. 7, § 7. — ²³ Part. 2, tr. 14, resol. 49 et 59; cfr. part. 9, tr. 8, resol. 53. — *Fili.*, tr. 5, num. 155. — *Quintanad.*, tract. 7, singul. 39, n. 5. — ²⁴ Part. 2, tr. 14, resol. 42; cfr. part. 9, tr. 6, resol. 19. — *Sanct.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 13. — *Suar.*, disp. 85, sect. 2, concl. 2. — ²⁵ Method. celebr. *Miss.*, lib. 2, cap. 5, § 2, num. 24. — ²⁶ Loc. cit., num. 25 et 26. — *Fili.*, tract. 5, num. 155. — ²⁷ Part. 2, tract. 14, resol. 59. — *Escob.*, tr. 1, exam. 11, cap. 4, num. 40 (edit. Lugd. s. d.). — ²⁸ Part. 2, cap. 6, num. 433. — ²⁹ Disp. 83, sect. 3. —

Omittere
partes ordi-
narias, le-
thalie ex ge-
nere suo.
Casus par-
ticulares.

secundum Dire., calceamenta, licet de bene esse et non necessario benedicta».

c) Philibertus Marchinus, *tr. 3, part. 3, cap. 14, n. 3*, pro hac limitatione a Salmant. citatus, eam revera silentio praetermitit.

d) Quod si necessitas illa, addit Gobat, sit futura frequens, monito superiore legitimo». Quod Croix, *loc. cit.*, n. 402, non notavit.

e) Concina loquitur de sola privata celebratione.

403. — a) Silvius, in *qu. 83, art. 6, qu. 3, n. 8*, (edit. Antverp. 1622) videtur Navarro consentire, eo quod illum non reprobat. Sed edit. Antverp. 1667 et Veneta 1726, *loc. cit.*, adducit etiam Navarri sententiam, quam dicit aliis duram videri, et addit: « Probabile ergo est non futurum mortale, si sine contemptu

omnes omittantur». Hic enim est sermo de omissione *omnium* illarum precum.

405. — a) Diana, *part. 2, tr. 14, resol. 49*, negat peccare mortaliter sacerdotem qui ex intentione omittit in canone nomen alicujus Sancti, « quia in hac materia datur etiam parvitas materiae». — Et *Filiuccius*, *tr. 5,*

Idem dicendum, si quis omittet de cem vel octo nomina Sanctorum; ut verius censem Salmant.¹ et Diana² (contra Bernal et Pasqualigo). — Putant autem Concina³ et Nuñez apud Renzi⁴, esse etiam mortale omittere unius vel alterius Sancti nomen. Sed rectius et communiter id negant [Contin.] Tournely⁵, Roncaglia⁶, Salmant.⁷; Croix⁸ cum Filliuccio⁹, Aversa¹⁰ et Diana¹¹; Elbel¹², Sporer¹³; Renzi¹⁴ cum Suarez et Granado. — Et probabiliter Quarti¹⁵, Tournely et Roncaglia excusant a culpa gravi omittere tria vel quatuor nomina Sanctorum.

406. — *Veniale* autem est omittere *Kyrie eleison*; ut Roncaglia¹⁶, Diana¹⁷, Wigandt¹⁸ et Elbel¹⁹. — Idem dicunt Mazzotta²⁰, Lugo²¹ et Tamburini²², de evangelio S. Joannis; contra Roncaglia¹⁶, qui

¹ Tr. 5, cap. 4, n. 118. — ² Part. 10, tr. 16, resol. 36. — ³ Bernal, de Sacram., disp. 6, n. 98. — ⁴ Pasqual., qu. 202, n. 8. — ⁵ Nuñez, qu. 83, art. 4, dub. 2, concl. 2. — ⁶ Cap. 4, qu. 16. — ⁷ Cap. 9, art. 2, sect. 8, v. *Quod spectat*. — ⁸ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 4, resp. 1. — ⁹ Tract. 5, cap. 4, n. 118. — ¹⁰ Lib. 6, part. 2, n. 418. — ¹¹ Cap. 4, qu. 16. — ¹² Suar., disp. 83, sect. 3. — ¹³ Granad., in 8 P., controv. 6, de Euch., tr. 14, disp. 14, num. 3. — ¹⁴ Quæst. proœm., sect. 3, punct. 8, v. *Dico 4*. — ¹⁵ Cont. Tourn., loc. cit. —

Aliae o-

missiones

veniales.

non improbabiliter ait cum Suarez¹⁰, hujus omissionem esse mortale: saltem dico, si adsit scandalum. — *Veniale* est omittere unam vel alteram crucem super oblatam, vel tensionem pectoris, aut elevationem manuum¹¹. Roncaglia¹⁶ et Diana¹⁷. — Idem ait Croix¹⁸ cum Quarti de omissione psalmi *Judica*, signi crucis super aquam, ablutionis digitorum in Missa et similium.

Veniale etiam est omittere unam ex tribus collectis principalibus; ut communiter dicunt Tournely¹⁹, Concina¹⁰, Elbel¹²; et Croix²⁰ cum Quarti. Immo Tamburini¹² putat nec etiam esse mortale omittere duas ex his orationibus; sed alii rectius contradicunt. Suarez¹⁰, Palau¹¹, Concina¹⁰, Salmant.¹² et Sporer¹³: qui addit quod si omissa sit prima oratio, ipsa cum secreta est recitanda, non vero

Ronc., loc. cit. — ¹⁰ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 4, resp. 2. — ¹¹ Tr. 15, n. 75, resp. 3. — ¹² Sacr., part. 1, confer. 20, de Altari, etc., n. 288. — ¹³ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 1, v. f. — ¹⁴ Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 5. — ¹⁵ Loc. cit., qu. 4, resp. 1. — ¹⁶ Loc. cit., qu. 4, resp. 3. — ¹⁷ Part. 5, tr. 5, resol. 45. — ¹⁸ Lib. 6, part. 2, n. 417. — ¹⁹ Quarti, qu. proœm., sect. 3, punct. 1, collig. 1; et part. 2, tit. 7, sect. 3, dub. 2 et 3. — ²⁰ De Sacrif. Miss., cap. 10, n. 3. — ²¹ Loc. cit., n. 421. — ²² Quarti, part. 1, tit. 9, dub. 1.

cap. 5, n. 155, *veniale* esse ait « si omittatur nomen alicujus Sancti, vel tempore paschali ea quea interponuntur in c. *Communicantes*, aut in actione *Hanc igitur oblationem*, etc.

^{b)} Concina additus esse videtur ex amanuensis vel typographi oscitania. Renzi enim, postquam exposuit sententiam dicentem esse *veniale*, addit: « Contrarium dixit Nugnus », ita ut loco verbi *Contrarium*, amanuensis vel typographus legerit et scriperit *Concina*. Atvero Concina, loc. cit., cap. 10, n. 2, sicut ipse S. Alphonsus, id dumtaxat *veniale* esse *asservat*.

^{c)} Filliuccius, tr. 5, cap. 5, n. 155; Aversa, qu. 11, sect. 12, v. *Quarto*; Diana, part. 2, tr. 14, resol. 49, dicunt esse *veniale* omittere aliquem Sanctum. Non igitur recte citantur a Croix. — Sporer autem, part. 2, cap. 6, n. 426, *veniale* esse ait omittere « unum et alterum verbum canonis, nomen unius Sancti in orationibus ante et post consecrationem ».

^{d)} Elbel, *Sacram.*, part. 1, confer. 20, de Altari, etc., n. 283, *veniale* esse ait « si quis omitteret.. unum dumtaxat verbum in canone ».

406. — ^{a)} Diana, part. 2, tr. 14, resol. 59, non loquitur de *Kyrie eleison*.

^{b)} Lugo, de *Euch.*, disp. 20, n. 104, tacitus prætermittit evangelium S. Joannis.

^{c)} Suarez, disp. 83, sect. 3, non citatur a

Roncaglia, et videtur loqui de omissione primi evangelii; dicit enim: « Est ergo aliqua culpa, mortalis quidem, si notabilis pars omittatur ut v. gr. epistola, evangelium, vel alia similis quae sunt veluti membra principalia, ut sic dicam, unius corporis heterogenei ».

^{d)} Licet S. Alphonsus in 2^a jam editione legerit *lavationem manuum*; attamen Roncaglia et Diana, quos citat, dicunt *elevationem manuum*, ut hic scribitur.

^{e)} Cont. Tournely, loc. cit., sect. 8, v. *Ceterum*, lethale esse negat « si omiserit tantum unam aut aliam collectam ». — Et idem dicunt Tamburini, loc. cit., n. 5; et Suarez, loc. cit. — Elbel autem, loc. cit., n. 283, negat esse lethale omittere « solum.. orationem ordinariam ».

^{f)} Palau, non loquens de collectis, scribit: tr. 22, punct. 11, n. 1, mortalem esse omissionem « cuiuslibet partis integræ ex his quæ pro omni sacrificio sunt ab Ecclesia institutæ ».

^{g)} Concina, cap. 10, n. 3, dicit *veniale* esse omissionem principalis collectæ « uno tantum in loco »; mortalem vero omissionem, « tribus in locis ».

^{h)} Salmant., loc. cit., n. 112, id non habent.

ⁱ⁾ Sporer, n. 426, *veniale* esse ait omittere « collectam vel commemorationem aliquam ». Et n. 433 additionem affert quæ ipsi a S. Alphonso tribuitur.

postea. — Ita de collecta propria: nam aliae orationes quae praeter eam adduntur in Missa, non erit mortale eas omittere; ut Palau¹ et Concina².

Si autem in Missali verba canonis sint detrita, et non possit aliud Missale haberi, nisi post longum tempus; illa omittere cum memoria non tenentur, nullum est peccatum. Mazzotta³; et Croix⁴ cum Pasqualigo et Verricelli⁵. — Id tamen intelligendum si sacerdos hoc prius non adverterit.

407. — *Mutilare* autem verba, aut syncope intermedia, salvo sensu et secluso scandalo, non est plus quam *veniale*. Croix⁴ cum Pasqualigo et Quarti, ac Mazzotta⁵: qui probabiliter addit nullum esse peccatum, si id ex naturali defectu fiat.

408. — Peccaret quidem sacerdos, si in purificatione calicis sola aqua uteretur: cap. Ex parte 5, de celebr. Missar., ubi dicitur: *Semper sacerdos vino perfundere debet, postquam totum accepit Eucharistiae sacramentum*. Sed hoc non erit plus quam *veniale*; ut communiter dicunt Concina⁶, Pasqualigo⁷; et Croix⁸ cum Tamburino: qui id etiam a *veniali* excusat, si sacerdos sit abstemius, contra Gavantum⁹. — In ablutione autem digitorum, dicunt Pasqualigo¹⁰, Quarti¹¹, Gobat apud Croix; et Bissus apud Merati¹² nullum esse peccatum solam aquam adhuc.

¹ Tr. 22, punct. 11, n. 1. — ² Tract. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 2, resp. 2. — ³ Lib. 6, part. 2, num. 418. — ⁴ Pasqual., qu. 202, n. 10. — ⁵ Loc. cit., n. 442. — ⁶ Quarti, part. 1, tit. 16, dub. 4, v. Dico 2. — ⁷ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 3, i. f. — ⁸ Cap. 10, n. 3. — ⁹ Qu. 209, n. 2 et 4. — ¹⁰ Loc. cit., n. 423. — ¹¹ Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 3, cap. 9, n. 5 et 6. — ¹² Quæst. proœm., sect. 3, punct. 6, i. f. — ¹³ Gobat, tr. 3, n. 852. — ¹⁴ Croix, loc. cit. — ¹⁵ Bissus, Hierurgia, lit. A, num. 426. — ¹⁶ Part. 2, tit. 10, rubr. 5, Nov. Obs., n. 21. — ¹⁷ Cap. 10, n. 3. — ¹⁸ Bawdry, Man., part. 3, cap. 7, tit. 10 bis, rubr. 5, n. 2. — ¹⁹ Cabrin, Epitome SS. Rit., cap. 13, n. 18. — ²⁰ Arnaud, Epitome, tr. 1, part. 2, tit. 10, n. 9. — ²¹ Loc. cit., n. 20. — ²² Tonell., Enchirid., lib. 2, tit. 10, rubr. 5, n. 3. — ²³ Castald., lib. 2, sect. 8, cap. 7, n. 9. — ²⁴ S. Pius V, epist. ad archiep. Tarraconen., die 8 Januar. 1571; habetur etiam in Archiv. Vatic. — ²⁵ S. Pius V, ad Princip., anno V, vol. 15, fol. 289^t et 290. — ²⁶ Part. 2, tit. 10, n. 5, lit. y.

^{j)} Concina, loc. cit., ita sane docet, « dummodo tot non omittantur, quæ simul sumptæ constituent materiam gravem ».

^{k)} Verricelli male citatur a Croix; etenim, de apostol. Missionib., qu. 301, hoc assertum non habet.

^{l)} Gavantus scilicet, part. 2, tit. 10, n. 5, lit. y, scribit: « Nec abstemii debent sine vino purificare calicem, Papa inconsulto, ex Romana praxi ».

^{m)} Pasqualigo, qu. 209, n. 7: « Quod spectat, inquit, ad usum aliquorum solius aquae, an sit laudans, remitto prudentum iudicio. Hoc pro certo habeo, quod melius sit servare

Item in ablutione digitorum, seclusa rationabili causa.

Quomodo sit sumendus San-

Quantitas vini ad purificati- nem calicis.

Omittere partes extraordi- narias, ve- niale, nisi quantitas sit notabi- lis.

notabilem materiam constituerent; ut bene advertunt Concina¹ et Wigandt², quid dicant Quarti et Pasqualigo, apud Croix³. Vide dicta n. 400.

Veniale autem tantum erit omittere *Gloria* aut *Credo*, sequentiam, collectas (praeter propriam Missae); tractum, prae-fationem, vel *Communicantes*, aut *Hanc igitur*, specialia⁴. — Ita communiter Concina⁴ et Wigandt⁵, Palaus⁶, Roncaglia⁷, Mazzotta⁸; Elbel⁹ cum Henno; et Croix¹⁰ cum Lugo, Diana et Filiuccio.

Lotione manuum ante et post Missam. — Lotio manuum ante Missam debet fieri saltem sub veniali; et sub gravi, si manus sint valde immundae, propter reverentiam sacrificii: ut recte dicunt Roncaglia¹¹; et [Contin.] Tournely¹² cum Quarti et aliis. — Omittere vero lotionem post Missam nullum erit peccatum, ut recte ait Croix¹³ cum Quarti.

410. — Dubitatur 1^o. *An peccent mortaliter regulares qui in canone nominant nomen sui generalis vice episcopi?*

Affirmant Viva¹⁴, Renzi¹⁵ et Diana¹⁶: ex quadam declaratione S. Congregatio-nis¹⁷, apud Rodriguez et Villalobos. — Sed negant Sporer, Rodriguez¹⁸, Tamburi-nius et Bordonus, apud Croix¹⁷. Quia, ut dicunt, haec non videtur gravis materia,

¹ De Sacrif. Miss., cap. 10, num. 3. — ² Tr. 15, n. 75, resp. 3. — ³ Quarti, Quaest. prooem., sect. 3, punct. 1, v. Collig. 4. — ⁴ Pasqual., qu. 200, n. 9. — ⁵ Lib. 6, part. 2, num. 420. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Loc. cit., num. 75. — ⁸ Tr. 22, punct. 11, n. 1. — ⁹ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 4, resp. 2. — ¹⁰ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 1, resp. 2. — ¹¹ Confer. 20, de Altari, etc., n. 284. — ¹² Henno, de Euch., disp. 11, qu. 15, resol. 2. — ¹³ Loc. cit., num. 420. — ¹⁴ Lugo, disp. 20, n. 107. — ¹⁵ Diana, part. 2, tr. 14, resol. 59. — ¹⁶ Filiu., tr. 5, n. 155. — ¹⁷ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 1, resp. 2. — ¹⁸ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 4. — ¹⁹ Quarti, part. 1, sect. 1, dub. 5. — ²⁰ Lib. 6, part. 2, n. 418. — ²¹ Quarti, part. 2, tit. 12, dub. 4. — ²² De Euch., qu. 5, art. 7, n. 1, v. Sequitur 2. — ²³ Cap. 4, qu. 16, v. *An autem.* — ²⁴ Part. 2, tr. 14, resol. 40. — ²⁵ Rodriguez, Sum. (hispan.),

haustu, ut totum Sanguinem cum particula bibat».

409. — ^{a)} Id quod S. Alphonsus n. 404 nota-vit, hic quoque notandum est, scilicet non omnia haec reperiri apud omnes citatos autores.

410. — ^{a)} Declaratio illa S. R. C., quae est de die 12 Nov. 1605, dicit: «Animadversione dignos esse censuit [S. Cong.] eos religiosos qui, antistitis nomine tacito, ejus loco in pre-cibus sive in canone, suae religionis super-iorem nominant». *Decr. auth.*, n. 194. — *Cfr. Decr. auth.*, n. 924, ad 6; 1333, ad 9.

^{b)} Rodriguez, loc. cit., negat se condemnata-

et de tali declaratione authenticę non constat.

Notandum autem quod in canone debet nominari episcopus, non celebrantis (ut putat Croix¹⁸), sed loci; ut universalis usus habet (saltem apud nos), et cum communi sententia tenent Merati¹⁹; et Gavantus, Gobat, etc., apud Croix²⁰: ex declaratione S. Congregationis²¹. — Et probatur clare ex rubrica²², ubi dicitur quod si episcopus loci sit vita functus, omittitur nominari episcopus.

Dubitatur 2^o. *An sit veniale omittere orationes ante vel post Missam?*

Affirmant²³ Salmant.²⁴ cum Fagun-dez et Leandro, loquendo tamen de illis quae post Missam assignantur. — Sed communiter negant Gavantus²⁵, [Contin.] Tournely²⁶, Antoine²⁷, Holzmann²⁸, Pa-laus²⁹, Tamburinius²⁹, Elbel³⁰ et Ronca-glia³⁰. Quia in rubrica non adest de illis praeceptum; sed tantum insinuatio, cum ibi in praeparatione Missae solummodo dicatur: *Orationes pro temporis opportu-nitate* (hoc est commoditate) dicenda. Qua de re Gavantus ait: *Inde patet nullum esse peccatum, si celebraturus eas omit-tat; et communius omittuntur... a sacer-dotibus.* — Hoc tamen non obstante, sa-

tom. 4, cap. 51, num. 13. — ²⁴ Villal., part. 1, tr. 8, diff. 31, num. 3. — ²⁵ Sporer, part. 2, cap. 6, n. 428. — ²⁶ Tambur., Method. celebri Miss., lib. 2, cap. 5, § 3, n. 7. — ²⁷ Bordon., resol. 25, n. 23. — ²⁸ Lib. 6, part. 2, n. 436. — ²⁹ Loc. cit., num. 562. — ³⁰ Part. 2, tit. 8, rubr. 2, Nov. Obs., n. 5. — ³¹ Gavant., part. 2, tit. 8, n. 2, lit. n. — ³² Gobat, tr. 3, n. 749. — ³³ Loc. cit., n. 562. — ³⁴ Part. 2, tit. 8, n. 2. — ³⁵ Tr. 5, cap. 4, n. 95. — ³⁶ Fagund., de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 9. — ³⁷ Leand., tr. 8, disp. 7, qu. 62. — ³⁸ Part. 2, tit. 1, num. 1, lit. c. — ³⁹ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 3. — ⁴⁰ De Euch., cap. 3, qu. 6, resp. 2. — ⁴¹ De Euch., n. 376. — ⁴² Tr. 7, disp. 2, punct. 4, num. 6. — ⁴³ Method. celebri Miss., lib. 1, cap. 7, § 1, num. 1. — ⁴⁴ Confer. 20, de Altari, etc., num. 268. — ⁴⁵ De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 1, resp. 2. — ⁴⁶ Gavant., loc. cit.

turum peccati mortalis, eum qui adderet ali-quid in collecta, nesciens hanc declarationem, vel ignorans eam esse authenticam.

^{c)} Et S. R. C. declaravit die 8 April. 1690: «Nomen episcopi dioecesani exprimendum est, juxta doctrinam Gavanti, part. 2, tit. 8, n. 2, lit. n., et non aliorum». *Decr. auth.*, n. 1827, ad 1.

^{d)} Affirmant «ad summum» esse veniale Salmant. et Leander. — Fagundez vero negat esse plus quam veniale, immo ne veniale quidem fore ait, si loco illarum precum aliac recitentur.

In canone nominan-dus episco-pus loci.

Celebra-re sine ulla praepara-tione, ali-qua culpa.

Omittere orationes induendo vestes, ve-niale.

Omittere preces ante vel post Missam, nullum pec-catum.

cerdos qui sine ulla praeparatione, saltem domi facta, ad sacrificandum accederet, puto ab aliqua culpa non excusandum.

Dubitatur 3^o. *An omittere orationes in induendo vestes sit peccatum?*

Negant Suarez²³, et Burchardus apud Gavantum¹. E converso Azor², Navarrus³, et Silvius apud Escobar⁴, censent esse mortale⁵, quia, ut dicunt (sed non satis probabiliter), sicut est mortale cele-brare sine vestibus, ita sine orationibus ad vestes. — Tenendum igitur cum communi sententia hanc omissionem esse cul-pabilem, sed non plus quam veniale⁶; ut reputant Lugo⁵, Bonacina⁶, Laymann⁷, [Contin.] Tournely⁸, Salmant.⁹; Palaus¹⁰ cum Henriquez et Pitigiano; et Escobar¹¹ cum Fagundez, Aversa, Manuele, Vega, etc. Aliter autem quidem sunt necessariae ves-tes sacrae ad reverentiam sacrificii, aliter orationes ad vestes.

Dubitatur 4^o. *An peccet sacerdos, si in Missa solemni non recitet quae cantantur a choro?*

Negant¹² Wigandt¹², Navarrus¹³, Dia-

Joan. Burchardus, Ordo Missae, n. 6, i. f. — ¹ Part. 2, tit. 1, n. 2, lit. b. — ² Part. 1, lib. 10, cap. 29, qu. 5. — ³ Consil., lib. 3, consil. 3, n. 4, de celebri Miss. — ⁴ Silvius, in qu. 83, art. 6, qu. 3, n. 8. — ⁵ Lib. 21, n. 505. — ⁶ Disp. 20, n. 106. — ⁷ De Euch., qu. ult., punct. 9, n. 32. — ⁸ Lib. 5, tr. 5, cap. 6, n. 12, i. f. — ⁹ Cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 12, dico 4. — ¹⁰ Tr. 5, cap. 4, num. 95. — ¹¹ Tr. 22, punct. 10, num. 8. — ¹² Henrig., lib. 9, cap. 24, i. f., et in com., lit. g. — ¹³ Pitigian., in 4, dist. 18, qu. 2, de poenis eorum qui celebri sine amot. impedim., art. 10, i. f. — ¹⁴ Lib. 21, n. 507. — ¹⁵ Fagund., de 1º praec. Eccl., lib. 3, cap. 21, n. 9. — ¹⁶ Aversa, qu. 11, sect. 12, v. *Septimo*. — ¹⁷ Man. Rodrig., Sum., part. 1, cap. 247, n. 13, concl. 12 (al., num. 12, i. f.). — ¹⁸ Alonso de Vega, Sum. nueva, part. 2, cap. 41, cas. 8. — ¹⁹ Tr. 15, n. 75, v. *Nota quod*, post resp. 3. — ²⁰ De Horis canon., cap. 10, n. 45. — ²¹ Part. 2, tr. 14, resol. 42. — ²² Petr. de Ledesma, de Euch., cap. 24, concl. 5. — ²³ Vega, loc. cit., cap. 5, n. 15. — ²⁴ Lib. 21, num. 511. — ²⁵ Pelliz., Man. regular., tr. 5, cap. 9, num. 35 et 36. — ²⁶ Tambur., Method. celebri Miss., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 6. — ²⁷ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 1, resp. 2. — ²⁸ De Sacrif. Miss., cap. 10, num. 3. — ²⁹ Mazzotta, loc. cit., v. *Secundo*. — ³⁰ Part. 2, tit. 4, num. 7; et tit. 5, num. 4. — ³¹ Qu. 11, sect. 12, v. *Sexto*... Item.

na¹⁴; item Ledesma, Villalobos¹⁵, Vega, apud Escobar¹⁶; ac Pellizzarius, Tam-burinius et Quarti¹⁷, apud Mazzotta¹⁸.

Hi dicunt sufficere quod sacerdos atten-dat ad ea quae cantantur; ea enim quae

Non re-citat-are in Missa so-le-mi-na que cantantur a choro, lic-itum, jux-ta alios.

Juxta a-lio-s, lethale si quantitas sit notabi-lis.

Non im-proba-bili-ter, veniale tantum.

^{e)} Suarez, disp. 82, in prooem., loquitur de orationibus ad praeparationem Missae as-signatis.

^{f)} Azor et Navarrus loquuntur de omis-sione omnium illarum precum. Quam senten-tiam Silvius, loc. cit., (edit. Antverp. 1622) refert, et non reprobat. Sed cfr. notam a ad n. 403.

^{g)} Lugo et Bonacina negant esse mortale; sed Lugo hanc addit rationem: «Quia illa non est materia praecepsi, sed instructionis et directionis». — Cont. Tournely dicit esse veniale omissionem illam, non quidem ex rubrica, quam negat esse praecepsitam, sed ratione negligientiae aut taedii spiritualium. — Escobar et Fagundez negant esse plus quam veniale, etiam si omnes omittantur.

^{h)} Plerique ex auctoribus hic citatis lo-quuntur de illo qui non recitat epistolam et evangelium, quando in Missa solemni a dia-cono et subdiacono cantantur.

ⁱ⁾ Villalobos non fideliter citatur ab Escobar; nam, part. 1, tr. 8, diff. 31, n. 4, dicit usum stare pro opinione quae tuetur obliga-tionem eas partes recitandi.

^{j)} Quarti, qu. prooem., sect. 3, punct. 7, diff. 3, sententiam hanc ut probabilem vide-tur reputare; sed dicit probabilius ea sub ve-niali recitanda esse.

^{k)} Pasqualigo non citatur a Mazzotta pro hac parte; et revera, qu. 212, n. 6, oppositae sententiae adhaeret, dicens: «Si celebrans non recitat epistolam et evangelium, quando in Missa solemni a dia-cono et subdiacono cantantur. Aut ad summum damnandum esset tantum peccati venialis».

^{l)} Lugo, disp. 20, n. 107, loquens de ep-i-stola et evangelio: «Facilius, inquit, posset forte excusari a peccato gravi».

Dubitatur 5^o. *An sit mortale celebrare Missam cum notabili voluntaria distractio-*

notabilis distractio in Mis-
sa, non lethalius juxta
alios.

Negat Croix¹ cum Diana et Bard; ac probabile putat Mazzotta². Et hoc, etiamsi distractio esset sub consecratione aut sumptione; quia (ut dicunt) attentio interna in oratione non praecipitur sub gravi; juxta opinionem plurium doctorum (relatam Lib. IV, n. 177, v. Tertia). — Affirmant vero Concina³, Roncaglia⁴; et consentit Tamburinius⁵ quoad ea quae recitantur in canone, et signanter sub consecratione et communione. — Huic sententiae potius ego adhaereo. Ratio, quia (praetermissa quaestione an attentio interna sit vel ne de essentia orationis, de qua dicto n. 177 satis locuti sumus) sacrificium, praeter rationem orationis, habet insuper rationem cultus excellentissimi religionis, cui gravem videtur ille irrogare irreverentiam qui, dum profiteretur actu religioso Deum colere, voluntarie se distrahit.

Addere aliquid leve in Missa, veniale.

411. — « 3^o. Ex devotione leve aliquid in Missa (etiam dum secreto orat) addere: v. gr. orationem dominicam vel psalmum aliquem; vel in canone nomibus Sanctorum nomen patroni loci. — Tamburinius⁶. — Dixi: *leve*; quia nobiliter addere esse mortale vult idem Tamburinius⁷, ex Bonacina⁸ ».

Certum est apud omnes, esse mortale addere aliqua in Missa, animo introducendi novum ritum. Vide Suarez⁹, Pa-

¹ Lib. 6, part. 2, num. 448. — *Diana*, part. 11, tr. 7, resol. 11. — *Bardi*, Select. mor., lib. 8, qu. 6, num. 8. — ² Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 4. — ³ *De Sacrif. Miss.*, cap. 10, num. 13. — ⁴ *De Sacrif. Miss.*, cap. 8, qu. 2, resp. 3. — ⁵ *Method. celebr. Miss.*, lib. 2, cap. 3, n. 9. — ⁶ Loc. cit., cap. 5, § 3, n. 2. — ⁷ Loc. cit., lib. 2, cap. 5, § 2, n. 1; et § 3, n. 1. — ⁸ Disp. 83, sect. 1. — ⁹ *Tract. 22*, punct. 11, n. 1. — ¹⁰ *De Sacrif. Miss.*, cap. 10, num. 5. —

III. — ^a) *Bonacina, de Eucharistia, qu. ult., punct. 10, n. 19*, satis perspicue innuit non esse mortale, si *secreto* notabile quid addatur: « Videntur, inquit... graviter peccare, saltem si materiam notabilem publice recitent, et non secreto tamquam privata persona ».

^b) Non omnes auctores hic citati haec omnia habent.

^c) Gobat dicit posse addi ex causa pecuniarum in duplicitibus. — Croix vero et Piscara loquuntur de collecta praescripta ob publi-

laum⁹ et alios passim. Hinc recte Pater Concina¹⁰ dicit peccare graviter qui aderet in Missa novas publicas preces. — Si vero ex importuna devotione addantur plures collectae ex eodem Missali, vel *Credo*, aut *Gloria*, *Pater*, *Ave*, vel quid simile, id non excedit culpam veniale¹¹. Ita communiter Concina¹¹, Sporer¹², Palau¹³ cum Coninck; et Mazzotta¹⁴ cum Suarez et Gobat. — Rationabiliter tamen censem Aversa apud Croix¹⁵, esse mortale addere *Gloria* et *Credo* in Missa de *Requiem*; quia haec videtur satis gravis inordinatio.

Probabiliter autem dicunt Concina¹⁶, et Croix¹⁷ cum Pasqualigo, quod, licet satius sit servare rubricam; non tamen est vetitum, ex aliqua causa vel ex devotione, addere unam collectam: adduntque Gobat et Piscara apud Croix¹⁸, hoc fieri posse etiam in festo secundae classis, si adsit peculiaris causa¹⁹. Collecta autem pro publica necessitate potest esse tercia ad libitum, vel addi pro quarta: Croix¹⁹. Communior vero opinio est ibid., quod omittenda sit in festo primae et secundae classis. — Notandum hic ex decreto S. C. Rituum apud Croix²⁰ quod, cum expositum est SS. Sacramentum, adhuc in Missa duplice²¹ potest de eo fieri commemoratione; tunc tamen praefatio debet esse communis vel propriae illius Missae; ut ex aliis decretis ejusdem S. Congregationis²² apud Pittonium²³.

In Missis autem votivis pro re gravi

Quando
licet addi
re collectas.

¹¹ Loc. cit. — ¹² Part. 2, cap. 6, num. 428. — ¹³ Loc. cit. - Coninck, qu. 88, n. 267. — ¹⁴ Loc. cit., cap. 5, § 2, qu. 2. — *Suar.*, disp. 83, sect. 3, dico 2. — *Gobat*, tr. 8, n. 747 et 748. — *Aversa*, qu. 11, sect. 12, v. *Sexto*. — ¹⁵ Lib. 6, part. 2, n. 429. — ¹⁶ Loc. cit. — ¹⁷ Loc. cit. - *Pasqual.*, qu. 215, n. 9. — *Gobat*, loc. cit., n. 748. — *Piscara Castald.*, *Prax. caeremon.*, lib. 2, sect. 8, cap. 3, n. 6. — ¹⁸ Loc. cit., n. 451. — ¹⁹ Loc. cit. — ²⁰ Loc. cit., n. 452. — ²¹ *De Ritib.*, n. 1214 et 1647.

cam necessitatem, quam volunt dici posse (immo et debere, ait Piscara) in duplicitibus secundae classis.

^d) « Sed omittendum in festis primae et secundae classis », ut addit S. R. C. in illo decreto de die 2 Decembr. 1684. *Decr. auth.*, n. 1743, ad 4; cfr. etiam n. 2365, ad 1.

^e) *Decreta illa*, prout habentur apud Pittonium et inter *Decreta auth.* S. R. C. n. 1743, ad 6, non videntur ad rem facere; de alio enim casu loquuntur.

et causa publica, semper dicitur *Gloria*. Croix¹. — Et in Missa solemini pro re gravi aut causa publica, v. gr. quadraginta Horarum, dicitur etiam *Credo*. Croix².

In Oratione *A cunctis* non vetatur nominari quis Sanctus canonizatus, et etiam duo. — Sed non plures. Croix³. — Vetitum est vero addere in confessione, et tanto magis in canone, nomen alicujus Sancti; ut bene advertit Tamburinius⁴. — Et ita etiam vetitum est addere non-nomen aliorum Sanctorum in litaniis publicis coram populo, ex decreto S. C. 8 Martii 1631⁵) apud Gavantum⁶.

¹ Lib. 6, part. 2, n. 464. — ² Loc. cit., n. 466. — ³ Loc. cit., n. 462. — ⁴ *Method. celebr. Miss.*, lib. 2, cap. 5, § 3, num. 9. — ⁵ *Man. Episcop.*, v. *Litaniae*, num. 5. — *Azor*, part. 1, lib. 10, cap. 28, qu. 17. — *Silvest.*, v. *Missa I*, qu. 6, v. *Quartum*. — *Valent.*, in 2^o 2^o, disp. 6, qu. 2, punct. 10, § 5. — *Suar.*, disp. 82, sect. 1, dico 1. — *Vasq.*, opusc. de *Benefic.*, cap. 4, n. 65. — *Less.*, lib. 2, cap. 37, num. 81. — *Fagund.*, de 1^o *praecc.* *Ecccl.*, lib. 8, cap. 17, num. 23. — *Laym.*, lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 5. — ⁶ *Method. celebr. Miss.*, lib. 2, cap. 9, § 1, n. 1.

Celebratio
ante Matu-
tinum.

412. — « 4^o. Celebrare ante dictum Matutinum; ut contra Azor et Reginaldum⁷) docent Silvester, Valenta, Suarez, Vasquez, Lessius, Fagundez, Laymann, etc.; « quorum plerique tamen cum Palao⁸) dicunt esse veniale, si fiat sine causa: « licet et hoc Tamburinius⁹) in dubium « vocet. » — De hac quaestione, an licet celebrare ante dictum Matutinum et Laudes, vide dicta n. 347.

413. — « 5^o. Quae alta voce dicenda parescunt, adeo submissa dicere, ut adstantes audire non possint. Tamburinius⁶, « quidquid dicat Navarrus¹⁰) apud Sà¹¹ ».

Quaedam
alta, que-
dam sub-
missa voce
recitanda.

f) Orationes Missae extraordinariae, quae in certis circumstantiis injunguntur, semper dicendae sunt post ordinarias orationes assignatas de die vel de tempore, nulla ex his omissa, ne illa quidem quae ad libitum dicitur; ita S. R. C. 17 Augusti 1709. *Decr. auth.*, n. 2198, ad 2. Ad orationes extraordinariae pertinent: — a) Oratio ab episcopo vel superiore praescripta, quae in festis dupl. 1. cl. regulariter omittitur. Potest tamen episcopus praepicere collectam etiam in duplice primae classis sub unica conclusione, si revera sit pro re gravi. S. R. C. 7 Aug. 1875. *Decr. auth.*, n. 3365, ad 3. In festis vero dupl. 2. cl. dici aut omitti poterit in Missa privata, sed in solemini omittenda. S. R. C. 15 Maii 1819. *Decr. auth.*, n. 2597 ad 2. In dominicis 1. et 2. classis non omitenda, exceptis dominica Palmarum et dominica 4^o Advent, si in eam vigil. Nativitas cadit. S. R. C. 20 April. 1822. *Decr. auth.*, n. 2618, ad 2. — b) Oratio de SS. Sacramento, quae e S. R. C. 23 Jun. 1736, dicenda est in Missa cantata, durante expositione sub unica conclusione, si duae tantum sint orationes; si plures sint, unienda est in fine aliarum commemorationum. *Decr. auth.*, n. 2323, ad 1; n. 2327, ad 1; n. 2461, ad 3; n. 2515, ad 1. Item in Missis privatis fieri poterit, dummodo expositio fiat pro publica causa, etiam in pyxide. S. R. C. 7 Maii 1746. *Decr. auth.*, n. 2390, ad 4 et 5. — In oratione *A cunctis*, ad litt. N. exprimi debet titularis ecclesiae in qua celebratur; et regulares possunt nominare S. Fundatorem, dummodo titularem non omittant. Si titularis sit S. Michael aut S. Joan. Baptista, horum nomina praeponenda sunt SS. Apostolis. Post invocationem B. M. V., et ante quoscumque alias Sanctos, exceptis S. Angelis et S. Joanne

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. III.

« Immo notatidem Tamburinius ex card. de Lugo^{b)}, a timoratis passim sine scrupulo « voce depressa legi ».

Ante omnia, hic notandum id quod habetur in rubrica¹, ubi dicitur: *Sacerdos autem maxime curare debet, ut ea quae clara voce dicenda sunt, distincte et apposite proferat; non admodum festinanter, ut advertere possit quae legit, nec nimis morose (notent qui in Missa indiscretam devotionem protrahunt), ne audientes tedium afficiat; neque etiam voce nimis elata (et in hoc etiam plures errant), ne perturbet alios qui fortasse in eadem ecclesia tunc temporis celebrant; neque tam submissa, ut a circumstantibus audiiri non possit; sed mediocri et gravi, quae et devotionem moveat, et audientibus ita sit accommodata, ut quae leguntur intelligant.*

Quae vero secrete dicenda sunt, ita pronuntiet, ut et ipsem se audiat, et a circumstantibus non audiatur.

414. - Dubitatur 1º. *An peccet qui ita submissae pronuntiat verba, ut ne seipsum quidem audire possit?*

Tamburinius^{a)} ex Navarro^{a)} dicit hunc non peccare; quia ut oratio sit vocalis, sufficit ut exterius proferatur. — Alii vero, ut Croix^{a)}, Gavantus^{b)}, Concina^{c)}, Palaus^{c)}, Suarez^{c)} et alii, dicunt hunc peccare mortaliter; quia verba quae non audiuntur vocalem orationem non constituunt.

Attamen probabiliter sentit [Contin.] Tournely^{d)} id non esse mortale, cum satis sit probabilis opinio enuntiata, (nempe ad orationem externam non esse necessarium ut orans se audiat), quam tenent Laymann, Azor, Silvius, Salmant., et alii plures, quos adduximus Lib. IV, n. 163, cum [Contin.] Tournely^{e)}, qui hanc asserit esse

Tambur., Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 9, § 1, n. 1. — ¹ Part. 1, tit. 16, n. 2. — ² Loc. cit., lib. 2, cap. 9, § 2, n. 2. — ³ Lib. 6, part. 2, n. 438. — ⁴ De Sacrif. Miss., cap. 10, num. 6. — ⁵ De Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 9, ante qu. 6, v. Verum. — Laym., lib. 4, tr. 1, cap. 5, n. 8, i. f. — Azor, part. 1, lib. 10, cap. 11, qu. 4. — Silvius, Opusc., Resolut. var., v. Horae canonicae III. — Salmant., tr. 16,

communem. Et hoc facit id quod habetur in Lib. I. Regum, cap. 1, ubi dicitur: *Anna... oravit ad Dominum..., dicens: Domine, etc. En oratio vocalis; deinde additur: Porro Anna loquebatur in corde suo, tantumque labia illius movebantur, et vox penitus non audiebatur.* — Sed recte Tournely ait in Missa hoc non excusari a culpa veniali; cum in rubrica supra allata expresse praecipiatur ut celebrens ita pronuntiet, ut... ipsem se audiat.

Bene vero dicit Quarti^{f)} non excusari a mortali qui sic proferret verba consecrationis. — Ratio, quia, cum opposita sententia Palai et aliorum (ut supra) sit etiam probabilis, exponeretur sacramentum periculo nullitatis: quod certe illicitum est ex prop. damnata ab Innocentio XI.

415. - Dubitatur 2º. *An peccat qui recitat submissae quae alta voce recitanda praecipiuntur?*

Videtur omnino negare Tamburinius^{g)}: dum asserit, a viris timoratis voce omnino depressa Missam sine scrupulo recitari. E converso Navarrus^{a)} et Cajetanus^{a)}, apud [Contin.] Tournely^{h)} dicunt id esse mortale. — Sed melius sentio dicendum cum [Contin.] Tournelyⁱ⁾, id non esse mortale, cum non videatur gravis materia; sed minime posse excusari a veniali, cum oppositum expresse in rubrica praecipiatur.

Dicunt autem Roncagliaⁱⁱ⁾, Croixⁱⁱ⁾, Mazzottaⁱⁱ⁾ et Wigandtⁱⁱ⁾ non peccare qui alte dicenda submissae recitat, si excedat modum secretae recitationis. — Sed hoc nec mihi satisfacit. Nam, juxta rubricam, non semper sufficit excedere modum secretae orationis: praeter enim ea quae in Missa

cap. 3, num. 5. — ⁶ Loc. cit. — ⁷ Cont. Tourn., loc. cit. — ⁸ Part. 1, tit. 16, dub. 2. — ⁹ Method. celebr. Miss., lib. 2, cap. 9, § 1, num. 1. — ¹⁰ Cap. 9, art. 2, sect. 9, ante qu. 6, v. Resp. ad 2. — ¹¹ Loc. cit. — ¹² De Sacrif. Miss., cap. 3, qu. 2, resp. 1. — ¹³ Lib. 6, part. 2, num. 439. — ¹⁴ Tr. 5, disp. 4, qu. 2, cap. 5, § 2, qu. 3. — ¹⁵ Tract. 15, num. 76, resp. 7.

^{b)} Gavantus, part. 1, tit. 16, n. 1, lit. g, de hoc silet.

^{c)} Palaus, tr. 7, disp. 2, punct. 3, n. 6; Suarez, de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 7, n. 6, tractant de officiis divini recitatione.

415. - ^{a)} Navarrus, de Horis can., cap. 20, n. 14, eos dicit peccare. — Cajetanus vero,

Sed ve-
nialiter.

In conse-
cratione,
mortaliiter.

Recitans
submissae
quae alta
voce sunt
dicenda:

Peccat
non morta-
liter, sed
venialiter.

submissae dicenda sunt, alia recitanda sunt voce alta, et alia voce mediocri, et omnia haec ita elate recitari debent, ut a circumstantibus audiantur. Quamvis bene censeat Pater Concina¹, non jam oportere ut omnis populus vocem audiat, sed sufficere ut adstantes attenti, nempe qui prope sunt altare, percipere valeant quae leguntur.

416. - Dubitatur 3º. *An sit mortale alte recitare quae submissae dicenda sunt?*

Communiter dicunt DD. nullum esse peccatum, si verba a solis ministris auditantur. Ita Pater Concina^{a)}, Gavantus^{b)}, et Croix^{c)} cum Gobat. — E converso putant Gavantus^{b)} et Quart^{d)} peccare mortaliter qui legit elata voce totum canone, vel, ut addit Quarti, notabilem partem ejus aut aliarum precum quae submissae recitari debent^{e)}. Ratio (ut dicunt), tum quia haec sacrosancta verba assidue aurium vilescerent; tum quia sacerdos sic verba proferens, videretur velle novum ritum inducere, ideoque facile ex hoc contemptu scandalum oriretur. — Et consentit Croix, quoad verba consecrationis; quia populus (ut ait), sciendo verba illa, postmodum temere et ad jocos eiusdem uteretur. Deinde asserit communem esse sententiam, esse tantum veniale si praefata verba consecrationis audiantur tantum ad sex vel octo passus; mortale vero, si ad quadraginta. Sed ipse censet esse mortale etiam ad decem passus, si intra tale spatium magna pars populi adstet: quod tamen Pater Concina non audet approbare.